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Punkt 1: Meddelelser

22/236

Sagens forløb:
KMU

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

Administrationen orienterede om:

Status på springvandet i Dronningedammen
Drøftelser i Bysamarbejdet vedr. stadepladsplaceringer. 
Klager over støj i industriområdet vedr. Citycontainer
DK2020 i møde med Advisory Board
Udvalgsformanden har sendt brev til Transportministeren om +Way-model for 150S
Om problemer med fyrværkeri fra afholdelse af events

 

Henrik Klitgaard spurgte til:

Hvem har myndighedsbehandling ift. solceller på bevaringsværdige ejendomme
Forskel mellem fjernvarmetilslutningspriser hos Norfors og HOFOR
Hvorfor kan Hannebjerg ikke få fjernvarme i forbindelse med at Kristineparken får det
Kan det overhovedet lade sig gøre at placere decentrale fjernvarmeanlæg (varmepumpeanlæg)

 

Charlotte Kirchheiner spurgte til

Skilte med adgang forbudt på stier til Øresund, hvor der er offentlig adgang

 

Anne Ehrenreich spurgte til

Adgang langs vandet, som bliver forhindret

 



Punkt 2: Stigende energiudgifter 2022 - vejbelysning

22/12330

Sagens forlÃ¸b:
KMU

Baggrund

Det forventes at budgettet for vejbelysningsomrÃ¥det i 2022 overstiges med 1,1 mio. kr. som fÃ¸lge af stigende elpriser,
men ogsÃ¥ pÃ¥ grund af en fejl hos leverandÃ¸ren i afregning for 2021, hvilket er meldt ind i driftsopfÃ¸lgning 2.

StrÃ¸m afregnes bagud, hvorfor en der ikke kan ske reduktion i dette Ã¥rs i forbrug, der pÃ¥virker Ã¥rets regnskab, idet
der kun udestÃ¥r regning for 3. kvartal i Ã¥r. 4. kvartal betales primo 2023. Der er ivÃ¦rksat tiltag, der skal sikre at
budgettet i 2023 ikke overskrides. Forbruget i 2023 kan reduceres yderligere ved at slukke for noget af vejbelysning helt
eller delvis. Administrationen beder Klima â€“ og MiljÃ¸udvalget om at tage stilling til, om der skal udarbejdes en
konkret plan for udmÃ¸ntning af slukning â€“ og evt. bemyndige administrationen til at reducere gadebelysningen.

Forslag

Administrationen foreslÃ¥r, at Klima- og MiljÃ¸udvalget

1)Â Â Â Â  Tager det forventede merforbrug til efterretning

OG

2)Â Â Â Â  Beslutter om der skal reduceres i omfanget af gadebelysning i nattetimerne

OG

3)Â Â Â Â  Bemyndiger administrationen til at implementere den foreslÃ¥ede nedsÃ¦ttelse af gadebelysningen

Sagsfremstilling

Regnskab 2022

Budgetoverskridelsen skyldes for det fÃ¸rste de stigende energipriser, der pÃ¥ vejbelysningsomrÃ¥det betyder et
merforbrug pÃ¥ strÃ¸m pÃ¥ 500.000 kr. Den stÃ¸rste del af overskridelsen skyldes, at der i 2022 er afregnet en ekstra
udgift pÃ¥ 700.000 kr. for en manglende regning pÃ¥ el, fra 1. kvartal i 2021. Dette er belyst ved en tidligere
driftsopfÃ¸lgning.

De to belÃ¸b udgÃ¸r tilsammen en budgetoverskridelse pÃ¥ 1.2mio. kr.

Â 

For at reducere forbruget kan der ske hel eller delvis slukning af gadebelysning, der vil medfÃ¸re et mindre forbrug.
Udgiften i 2022 kan desvÃ¦rre ikke reduceres, da afregningen af 4. kvartal fÃ¸rst sker i 2023. Et hvert strÃ¸mbesparende
initiativ for 4. kvartal vil sÃ¥ledes fÃ¸rst afspejles i regnskabet for 2023.

Â 

Ud over forbruget er der en stÃ¸rre udgift til at drifte gadebelysningen. Udgiften til driften falder til gengÃ¦ld i som
fÃ¸lge af konvertering til mindre driftskrÃ¦vende LED, dette giver en driftsbesparelse pÃ¥ estimeret 100.000 kr. for 4.
kvartal i 2022. Derfor er den samlede budgetoverskridelse â€�kunâ€� 1.1mio.Â 

Â 

Regnskab 2023

Administrationen forventer ikke at budgettet overskrides i 2023, da der er ivÃ¦rksat en rÃ¦kke besparende initiativer, der
foruden at udligne den Ã¸gede udgift pÃ¥ 500.000 kr. til strÃ¸m, frigiver yderligere ca. 200.000 kr. Den samlede
besparelse opnÃ¥s ved tre forskellige delbesparelser. FÃ¸rste besparelse ligger i reducerede udgifter til strÃ¸m som



fÃ¸lge af LED-udskiftninger i 2022. Anden del opnÃ¥s ved lavere priser pÃ¥ vores driftsabonnement i 2023, da LED-lys
er mindre driftskrÃ¦vende. Den prÃ¦cise stÃ¸rrelse af denne del af besparelsen skal forhandles med vores leverandÃ¸r.Â 

Tredje del opnÃ¥s ved at Dansk Almennyttig Boligselskabs afdelinger i HÃ¸rsholm (HAB), fra 2023 overtager
ejerskabet, og dermed udgifter pÃ¥ den belysning der stÃ¥r pÃ¥ deres omrÃ¥der.Â 

Â 

Udgifterne i 2023 kan reduceres yderligere ved at slukke for vejbelysningen om natten fra midnat til 05.00, hvor
lovgivningen ikke foreskriver andet. Administrationen kan, sÃ¥fremt Klima â€“ og MiljÃ¸udvalget beslutter dette,
udarbejde en model.Â 

Â 

Administrationen kan implementere modellen, sÃ¥fremt det Ã¸nskes.

Det skal dog nÃ¦vnes at reduktion af tÃ¦ndingstiden vil have betydning for trafiksikkerheden, tryghedsfÃ¸lelsen og kan
muligvis Ã¸ge risikoen for kriminalitet fx indbrud. Slukning vil med stor sandsynligvis skabe reaktioner hos byens
borgerne.

Beslutning Klima- og miljÃ¸udvalget den 20-09-2022

1)Â Â Â Â  Klima- og MiljÃ¸udvalget godkendte administrationens indstilling

2)Â Â Â Â  Klima- og MiljÃ¸udvalget godkendte administrationens indstilling, idet de Ã¸nsker en lÃ¸sning, hvor hver
tredje lampe slukkes, uden at der slukkes omkring signalanlÃ¦g og fodgÃ¦ngerovergange. Udvalget understreger, at der er
tale om en midlertidig reduktion af belysningen i den resterende del af 2022 og i 2023.

3)Â Â Â Â  Klima- og MiljÃ¸udvalget godkendte administrationens indstilling,

Â 



Punkt 3: Movias økonomiske situation - konsekvenser for Hørsholm
Kommune

22/12559

Sagens forløb:
KMU-ØU-KB

Baggrund

Prisstigninger på især diesel og faldende passagertal presser Movias likviditet. Det betyder, at Movia har sendt en
ekstraregning til kommuner og regioner på 149 mio. kr. med betalingsfrist i indeværende år. For Hørsholm Kommune
betyder det en konkret merudgift på 1,4 mio. kr. i 2022. Samtidig viser Movias budgetforslag for 2023 en meromkostning
for Hørsholm Kommune på op mod 1,1 mio. kr. i forhold til 2022 (fraregnet corona-udgifter i 2022). Meromkostningen
skyldes både prisudviklingen, høj inflationstakt og udviklingen i passagerindtægter efter Covid-19.

 

På trods af ekstraregningen i 2022 og det forhøjede tilskudsbehov i 2023, er der balance i det Hørsholm Kommunes
budget til kollektiv trafik.

 

Der er imidlertid ekstraordinær stor usikkerhed knyttet til Movias budgetforslag 2023. Afhængig af pris- og
passagerudviklingen kan der ske ændringer i budgettet og dermed være behov for at øge tilskuddet yderligere. I den
nuværende budgetramme for 2023 er der ikke luft til at dække uforudsete udgifter til driften af den kollektive trafik. 

Forslag

Administrationen anbefaler Klima-og Miljøudvalget, over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at:

 

1)     Tage orienteringen om øgede omkostninger til kollektiv busdrift til efterretning.

Sagsfremstilling

Movias bestyrelse har 30. juni 2022 behandlet det forventede regnskab for 2022 og førstebehandlet budgetforslaget for
2023. Der er flere elementer, der har negative økonomiske konsekvenser for kommunernes økonomi, herunder

 

Prisudvikling der presser Movias likviditet og har ført til en kontant ekstraregning i år
Forventede øgede udgifter til drift i 2023, som følge af højere brændstofpriser og vigende passagertal.
Ekstraordinær usikkerhed om budgetlægningen for 2023, der kan betyde løbende justeringer af budgettet, herunder
behov for dækning af yderligere uforudsete udgifter.

 

Prisstigninger fører til ekstraregninger i år

Movia er som alle andre påvirket af de stigende priser. Særligt udviklingen i brændstofpriserne øger Movias udgifter til
operatørerne.

Normalt vil prisændringerne først opkræves, som del af efterreguleringen, når regnskabet for 2022 er godkendt, men det
har Movia ikke likviditet til. Bestyrelsen har derfor besluttet en ekstraordinær opkrævning til kommuner og regioner på i
alt 149 mio. kr. til at dække meromkostningerne til driften af den kollektive bustrafik i 2022.

For Hørsholm Kommune betyder det en ekstraregning på 1,4 mio. kr. Regningen er allerede betalt og dækket af kontoen
til Kollektiv Trafik.

 



Movias budget for 2023 til førstebehandling

Movias budgetforslaget for 2023 viser en meromkostning på 163 mio. kr. i forhold til budget 2022 (sammenligning uden
Corona-udgifter)

Dette skyldes primært væsentligt stigende udgifter fx til brændstof. I forbindelse med første behandling af Movias budget
for 2023 er meromkostningen for Hørsholm kommune sat til 1,1 mio. kr. Beløbet kan dækkes inden for den nuværende
ramme, og det er ikke nødvendigt at tilføje yderligere midler i år.

 

Der er imidlertid ekstraordinær stor usikkerhed knyttet til budgetforslag 2023, og Movia garanterer ikke budgetstabilitet.
Såfremt der kommer flere væsentlige ændringer i udgifter og indtægter, kan det medføre yderligere udgifter til den
kommunale busdrift.

 

Der er ikke luft til at dække uforudsete udgifter til driften af den kollektive trafik i budgetrammen for 2023.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

Taget til efterretning

 



Punkt 4: Investeringsaftale med Novafos 2023

22/4254

Sagens forløb:
KMU-ØU-KB

Baggrund

Klima- og Miljøudvalget drøftede på deres møde den 17. maj 2022 Novafos’ udkast til investeringsaftale for 2023 på
vand- og spildevandsområdet i Hørsholm Kommune. På baggrund af drøftelsen har Novafos udarbejdet den endelige
investeringsaftale for 2023, til politisk godkendelse. På mødet præsenterer Novafos desuden investeringsniveauet for
2023. Administrationen foreslår at den endelige investeringsaftale for 2023 godkendes.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Klima- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen indstiller

1)     at godkende investeringsaftalen med Novafos på Hørsholm Kommunes vand- og spildevandsområde i 2023.

Sagsfremstilling

Tidligere behandling

Sagen har tidligere været drøftet af Klima og Miljøudvalget den 17. maj 2022. Her drøftedes ambitionsniveauet for 2023,
og Vand- og Spildevandsforsyningsselskabet Novafos gennemgik det daværende udkast til investeringsaftale, herunder
investeringsniveauet. 

 

Klima og Miljøudvalget. Udvalget bemærkede under punktet, at man ønsker et højt ambitionsniveau for rensning, og især
rensning for bl.a. medicinrester og mikroplast. Derfor ønsker udvalget hurtigst muligt belyst, hvordan man kan arbejde
med dette på Usserød Renseanlæg, og at dette medtages i investeringsaftalen 2023.

 

Udvalget bemærkede yderligere, at der udestår en række politiske diskussioner i forbindelse med fælles renseanlæg. Dette
behandles ikke yderligere i dette dagsordenspunkt.

 

Investeringsaftale 2023

I 2023 fokuserer Novafos på at sikre den bæredygtige vandindvinding, på klimatilpasning af afløbssystemet, og
optimering af processer og rensning på Usserød Renseanlæg. Der arbejdes også videre for at samle og optimere
rensestrukturen i ejerkommunerne.

 

Investeringsaftalen for 2023 (bilag 2) indeholder bl.a. følgende indsatser:

 

Undersøgelse af udbredelsen af uønskede stoffer i grundvand, herunder PFAS, samt risikovurdering ved nedsivning
af vej- og tagvand i forhold til forurening af grundvandsressourcen (bilag 2, V4.2-4.4).

 

Udarbejdelse af skitse- og myndighedsprojekt for det først prioriterede område (Hørsholm C) i plan for fuld
separatkloakering i Hørsholm Kommune, samt dertilhørende kommunikationsplan (bilag 2, A2.0-2.1).

 



Nedsættelse af oversvømmelsesrisiko fra afløbssystemet ved etablering af forsinkelsesbassiner på det nuværende
fællessystem, herunder ved Ulvemosen og området syd for PH Park (bilag 2, 3.0-3.1).

 

Nedsættelse af oversvømmelsesrisiko fra afløbssystemet ved at fjerne regnvand fra fællessystemet
(separatkloakering), herunder etablering af regnvandsbassin i PH Park, samt et projekt til håndtering af separat
regnvand på Nattergaleengen (lokal afledning af regnvand= LAR) (bilag 2, A4.0+4.3).

 

Regulering af Usserød Å-systemet, så det er bedre i stand til at modtage det overfladevand som skal frasepareres
spildevandet, dvs. at gøre Usserød Å mere ”robust”. Målsætningen for 2023 er at gennemføre minimum ét ud af 12
forventede projekter til vandløbsregulering (bilag 2, A4.1). 

 

Samarbejde med Fredensborg Forsyning om at undersøge placeringsmuligheder for en nyt fælles renseanlæg i
Fredensborg Kommune (bilag 2, R1.0).

 

Afdækning af muligheden for ekstra rensning af spildevand på Usserød Renseanlæg, for blandt andet medicinrester
og mikroplast (bilag 2, R4.0).

 

Investeringsniveau

Det forventede investeringsniveau for 2023 er beregnet til 139 mio.kr., hvilket er signifikant højere end det tal som blev
medtaget i investeringsaftalen for 2022 (53 mio.kr. for 2023). Den formodede stigning blev allerede under mødet i maj
fremlagt af Novafos. Især udgifter til bassiner, og til klimatilpasning bliver dyrere end først antaget. Derudover har
generelle prisstigninger, og udskudte projekter fra investeringsaftale 2022 bidraget til et højere investeringsniveau i 2023.

 

Kommunekoordinator og teamleder Martin Moneaux fra Novafos deltager på dagens møde, og fremlægger
investeringsniveauet for 2023.

 

Baggrund om Novafos

Novafos er Hørsholm Kommunes vand- og spildevandsforsyningsselskab. Novafos blev stiftet i 2017, og er en fusion af
vand- og spildevandsselskaber for 9 kommuner i Nordsjælland. Med Novafos ønsker kommunerne at skabe en effektiv og
veldreven fælles forsyning, som sætter nye standarder for effektiv drift, klimatilpasning og rensning af spildevand (bilag
1). 

 

I forbindelse med etablering af Novafos-koncernen i 2017 blev det aftalt, at ejerkommunerne hvert år skal indgå en
investeringsaftale, som indeholder de individuelle mål for pågældende kommune.

 

Indgåelse af en investeringsaftale er en konkretisering af ejerstrategien for Novafos (bilag 1) og de mål, der er opstillet i
kommunernes sektorplaner, bl.a. spildevandsplanen. Investeringsaftalen skal bidrage til at synliggøre parternes fælles
forventninger til mål og resultatkrav samt investeringer og serviceniveau.

Økonomi/personale

Udgifterne i investeringsaftalen afholdes af Novafos, og har derfor ingen direkte økonomiske konsekvenser for
kommunen. Dog vil den afledte effekt af et højere investeringsniveau være, at Hørsholm Kommunes vejvandsbidrag til



Novafos stiger i 2023. Grunden er, at vejvandsbidraget beregnes ud fra de omkostninger Novafos har til spildevandsanlæg
som direkte afleder eller behandler vejvand, fx bassiner og ledninger.

 

Aftalen vil have indflydelse på vand- og spildevandstaksterne, da Novafos’ projekter finansieres over disse. Der forventes
dog ikke en stor stigning i taksterne.

 

Dertil må det forventes, at mængden af Novafos’ projekter indvirker på den administrative arbejdsbyrde, i form af
myndighedsarbejde, kommunikationsindsats, samarbejdet om projektering med videre.

 

Kommunikation

Der er ikke planlagt kommunikation i forbindelse med godkendelse af investeringsaftale 2023.

Sagens tidligere behandling

Sagen har tidligere været drøftet af Klima og Miljøudvalget på mødet den 17. maj 2022.

Noter til bilag

Bilag 2 indeholder

- Investeringsaftale 2023

- (Bilag 1) Mål og resultatkrav for 2023

- (Bilag 2) Investeringsoversigt for 2023 – 2026

- (Bilag 3) Oversigtskort over investeringsprojekter i 2023

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt, idet udvalget bemærker, at der ikke er taget
endelig beslutning om fælles renseanlæg.

 

Bilag

Novafos' ejerstrategi

Investeringsaftale for 2023



Punkt 5: Kommunikation omkring fjernvarmeudrulning

22/6415

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Formanden for Klima- og Miljøudvalget har ønsket, at udvalget drøfter kommunikation omkring Grøn Varme projektet og
udbredelse af fjernvarme i Hørsholm Kommune på førstkommende møde.

 

Forslag

Administrationen foreslår, at udvalget drøfter kommunikation ift. fjernvarmeudrulningen.

 

Sagsfremstilling

Marcus Guldager, formand for Klima- og Miljøudvalget, har bedt om at få en sag vedr. kommunikation om Grøn Varme
og fjernvarmeudrulningen på udvalgets næste møde. Baggrunden er et ønske fra både borgere og andre
kommunalbestyrelsesmedlemmer.  

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen og besluttede, at kommunikationen skal være realistisk og
forventningsafstemmende. Kommunikationsindsatsen skal suppleres med pressemeddelelser. Der udsendes
pressemeddelelse, når dato for borgermøde kendes.

 



Punkt 6: Uddelegering af kompetence for fjernvarmeprojekter

22/12290

Sagens forløb:
KMU-ØU-KB

Baggrund

For at sikre at borgere hurtigst muligt får tilbud om fjernvarme, har administrationen undersøgt mulighederne for at sænke
sagsbehandlingstiden for projektforslag (fjernvarmeprojekter). Det mest fremmende for en kortere sagsbehandlingstid er
en forkortelse af godkendelsesprocessen ved at uddelegere til administrationen.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen,

At administrationen bemyndiges til at udsende projektforslag i høring, uden forudgående politisk behandling,
forudsat at projektforslaget vurderes at være i overensstemmelse med lovgivning, kommuneplan og varmeplan.
At administrationen bemyndiges til at træffe afgørelse i ikke-principielle sager, der vurderes at være i
overensstemmelse med lovgivning, kommuneplan og varmeplan.
At afgørelser i øvrige sager, herunder principielle sager træffes af Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

På Klima- og Miljøudvalgets møde d. 14. juni besluttede Klima- og Miljøudvalget at sende indstillingen om at ændre i
delegationsplanen tilbage til fornyet behandling. Klima- og Miljøudvalget ønskede en mere uddybende forklaring.
Indstillingen om at ændre i delegationsplanen, kom på baggrund af administrationens undersøgelse af mulighederne for at
sænke sagsbehandlingstiden for projektforslag (fjernvarmeprojekter). Her er den mest oplagte mulighed at forkorte
godkendelsesprocessen for projektforslagene.

 

Disse skal i dag godkendes af Kommunalbestyrelsen, førend de kan sendes i høring. Det medfører en behandlingstid på
mere end to måneder.

Ved godkendelse af planen for ”Grøn Varme”, har Kommunalbestyrelsen principgodkendt de fremtidige
fjernvarmeudvidelser. Derfor anbefaler administrationen, at projektforslag, som er i tråd med varmeplanen, godkendes af
administrationen inden disse sendes i høring.

Ydermere anbefales det, at administrationen bemyndiges til at træffe afgørelser i ”ikke-principielle sager, der vurderes at
være i overensstemmelse med lovgivning, kommuneplan og varmeplan”. Dette vil også kunne reducere
sagsbehandlingstiden med yderligere to måneder.

 

Kommunalbestyrelsen vil derfor udelukkende skulle orienteres, når projekterne igangsættes. Projektforslagene vil fortsat
skulle igennem den samme myndighedsbehandling efter varmeforsyningsloven og regler i medfør af denne. Klima- og
Miljøudvalget udtrykte bekymring for, om borgerne ville blive hørt. Høringsproces er en del af myndighedsbehandlingen,
og ændringen af delegationsplanen vil derfor ikke påvirke kravene til projekterne.

 



Tidslinje ved ”ikke-principielle sager” der er i tråd med varmeplanen med nuværende delegationsplan:

 

Tidslinje ved ”ikke-principielle sager” der er i tråd med varmeplanen med ændret delegationsplan:

 

 

Opdatering af delegationsplaner

I løbet af efteråret vil kommunens delegationsplaner blive opdateret. Vedtages administrationens anbefaling, vil dette
indgå i den kommende delegationsplan. Der er dog et behov for at fremskynde delegationen, således at sagsbehandlingen
af det første projektforslag, der forventes i oktober måned, er omfattet den hurtigere sagsbehandling

 

Økonomi/personale

Forslaget vil reducere ressourceforbruget i administrationen til sagsbehandling.

Sagens tidligere behandling

14. juni 2022.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

1)     Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt

2)     Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt, idet gældende plangrundlag tilføjes

3)     Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt

 



Punkt 7: Status på arbejdet med affaldsplan

19/13232

Sagens forløb:
MPU

Baggrund

Klima- og Miljøudvalget godkendte den 5. april 2022, at kommunen afviger fra Miljøstyrelsens frist for indsendelse af ny
affaldsplan med op til 8 måneder fra fristen den 1. januar 2023. Samtidig forlængede udvalget den nugældende
affaldsplan til den 31. december 2023. Derudover blev det besluttet, at affaldsplanen, ligesom tidligere år, skal udarbejdes
i samarbejde med Allerød, Fredensborg, Rudersdal kommuner samt Norfors. 

 

Administrationen planlægger borgerinvolvering om planen i efteråret 2022 og herefter en fælleskommunal workshop for
fagudvalgene i Allerød, Fredensborg, Rudersdal og Hørsholm kommuner i januar/februar 2023. Det er ikke muligt at
samle fagudvalgene i de fire kommuner før primo 2023 og det betyder, at tidsplanen rykker ca. 4 måneder. Affaldsplanen
forventes derfor endeligt vedtaget af Kommunalbestyrelsen i december 2023. Proces og tidsplan ønskes godkendt af
Klima- og Miljøudvalget.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Miljø- og Klimaudvalget godkender den beskrevne proces og opdaterede udkast til
tidsplan.

Sagsfremstilling

Kommunens tidligere affaldsplaner har fokuseret på, hvordan affaldet bliver indsamlet og behandlet (genanvendelse,
forbrænding, deponi). I den nye affaldsplan forventer administrationen, at der også fokuseres på affaldsforebyggelse og
genbrug, som ligger højere oppe i affaldshierakiet og bidrager til omstillingen til en cirkulær økonomi. Det kan være i
form af tiltag som fx eftersortering af storskrald, aflevering af affald til direkte genbrug i storskraldsordning eller nye
tiltag på genbrugspladserne.

 

De fire kommuner arbejder allerede med forskellige indsatser inden for cirkulær økonomi; DK2020, grønne indkøb og
bæredygtige forbrugsstrategier mv. Nogle af disse indsatser er oplagte at inddrage i affaldsplanen.

 

Affaldsplanerne og affaldsområdets rolle i omstillingen til cirkulær økonomi er i mange henseender borgernært, da det
bl.a. omhandler vores forbrug og vaner. Der forberedes derfor en proces, hvor interessenter og borgere har mulighed for at
bidrage til affaldsplanens indhold.

 

De temaer der forventeligt vil blive arbejdet med i planen tager udgangspunkt i:

 

Mindre affald
Mere genbrug
Mindre CO2
Mere genanvendelse
Flere ressourceeffektive virksomheder
Mindre miljøbelastning
Mere effektive affaldsordninger

 



Administrationen planlægger en proces, hvor borgerne inviteres til at bidrage og prioritere indsatserne fx på den digitale
platform Borgerlab.

 

Der planlægges desuden en fælleskommunal politisk workshop for fagudvalgene og borgmestre i de fire kommuner primo
2023, hvor indsatserne skal udvælges. Det er ikke realistisk at afholde den politiske workshop før efter årsskiftet, og
konsekvensen bliver, at affaldsplanen først endeligt kan være vedtaget i alle kommunalbestyrelser i december 2023. Af
nedenstående udkast til opdateret tidsplan vil høringsudkast til ny affaldsplan blive offentliggjort april/maj 2023.

 

Administrationen foreslår, at arbejdet med affaldsplanen følger nedenstående udkast til tidsplan:

 

Udkast til tidsplan for affaldsplan 2023

Prioritering af indsatser og mål Aug.- dec. 2022

Borgerinvolvering Okt.- dec. 2022

Tværkommunal politisk workshop Jan. 2023

Udarbejdelse af planudkast Jan.- mar. 2023

Godkendelse af udkast til affaldsplan til høring Apr. - maj 2023

Offentlig høring Jun.- aug. 2023

Vurdering af høringssvar Sept. 2023

Godkendelse af affaldsplan Okt.- dec. 2023

Indsendelse af affaldsplan til Miljøstyrelsen Dec. 2023

 

Forud for igangsættelse af arbejdet med en ny affaldsplan, har administrationen og Norfors udarbejdet et notat om
evaluering af den gældende affaldsplan fra 2014. Evalueringen er vedlagt som bilag. Affaldsplan 2014 havde følgende ni
fokusområder:

 

Øget sortering
Farligt affald
Elektronikaffald
Genbrugspladser
Bygge-/anlægsaffald
Miljørigtig affaldsindsamling
Visuelt miljø
Digitalisering
Information og samarbejde

 

Evalueringen viser, at mange af initiativerne er gennemført. Her kan især nævnes: gennemførelse af forsøg og senere
udrulning af beholdere til sortering af de tørre genanvendelige affaldstyper (glas, metal, plast, papir og pap), indsamling af
farligt affald fra de 10 største etagebebyggelser, etablering af genbrugshytter på genbrugspladser, digitalisering af
indgange for borgerne og meget mere information om affald på hjemmesiderne.

 



Der er dog også initiativer, som ikke blev gennemført i planperioden, og som der bør være fortsat fokus på i den nye
planperiode. Det gælder eksempelvis indsamling af farligt affald ved enfamilieboliger og fuld implementering af mere
sortering på alle kommunale institutioner.

 

Lovgrundlag

Det er et krav i Affaldsbekendtgørelsen, at kommunerne skal udarbejde en affaldshåndteringsplan (affaldsplan) for en
seksårig periode. Den nationale affaldshåndteringsplan, som er rammen for de kommunale affaldsplaner, blev
offentliggjort i juli 2021 og er udvidet til at være en handlingsplan for cirkulær økonomi, der er langt mere omfattende og
kompleks end tidligere nationale affaldshåndteringsplaner.

Økonomi/personale

Kommunerne indhenter i fællesskab tilbud på konsulenthjælp til dele af affaldsplanen, herunder involveringsprocessen og
effektmåling af de tiltag der skrives ind i planen. Økonomi til konsulentbistand er medtaget i budgettet for affaldsområdet,
som er gebyrfinansieret. Derudover benyttes kommunen egne medarbejder til arbejdet.

Kommunikation

Der planlægges en borgerinvolveringsproces i udarbejdelsen af planen.

Desuden skal planen i 8 ugers offentlig høring inden endelig politisk vedtagelse.

Sagens tidligere behandling

Klima- og Miljøudvalget d. 05.04.2022 – Affaldsplan 2023 – indsendelsesdato og samarbejde

Miljø- og Planlægningsudvalget d. 17.09.2020 – Forlængelse af gældende affaldsplan

Miljø- og Planlægningsudvalget d. 13.12.2018 – Forlængelse af Affaldsplan 2014

Miljø- og Planlægningsudvalget d. 23.11.2017 – Udarbejdelse af fælles affaldsplan

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

1)     Klima- og Miljøudvalget godkendte administrationens indstilling

 

Bilag

Bilag 1_Evaluering af arbejdet med Affaldsplan 2014 - februar 2020 1.0 (002).pdf



Punkt 8: Ny aftale på affaldsområdet

22/12801

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Regeringen, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og
Alternativet, har indgået nye aftaler på affaldsområdet. Det betyder, at kommunale affaldsaktiviteter skal selskabsgøres,
affaldsgebyret skal reguleres og husstandsnær indsamling af tekstilaffald skal udrulles i 2023.

Forslag

Administrationen indstiller at Klima- og Miljøudvalget

1)     tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 30. august 2022, blev regeringen og et bredt flertal i folketinget enige om aftaler på affaldsområdet, der vil få
betydning for borgere og organiseringen af affaldsområdet i kommunerne.

 

De vigtigste ændringer for Hørsholm:

 

1.Aftale om selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser.

En afgørelse fra Landsskatteretten i oktober 2020, har slået fast, at kommuner ikke må opkræve moms på affaldsydelser.
For at ydelserne igen kan blive momspligtige skal kommunernes levering af affaldsydelser, herunder indsamlings- og
udbudsaktiviteter samt tilhørende administration, selskabsgøres. Drifts- og kundeansvar til borgerne placeres i kommunalt
ejede selskaber. Myndighedsområdet vil forblive i kommunen.

Lovforslaget forventes at træde i kraft i 2024 med en overgangsperiode.

Administrationen er, sammen med administrationen i Allerød og Rudersdal, gået i gang med at se på, hvilke muligheder,
der kan være for en fælleskommunal løsning.

 

2. Aftale: ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi”

Aftalen indeholder flere elementer, som ikke er belyst i denne sag.

-         Prisloft på affaldsgebyret for husholdninger indføres for at undgå store udsving i gebyret fra kommune til
kommune. Prisloftet fastsættes og reguleres af Forsyningstilsynet. Prisloftet skal bl.a. medvirke til at begrænse
bureaukrati og at affaldsydelserne bliver mere effektive.

-         Tekstilaffald er en af de ti fraktioner kommunerne skal indsamle. Med den nye aftale er der sat en frist for den
kommunale indsamling til 1. juli 2023. Kommunerne stilles frit i indsamlingsmetode. Administrationen er i dialog med
Allerød og Rudersdal Kommuner om mulige samarbejder på området.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

Taget til efterretning

 



Bilag

aftaletekst opfølgning på aftale om klimaplan for en grøn affaldssektor.pdf

aftale om selskabsgørelse.pdf



Punkt 9: 1-årsstatus på Rottebekæmpelsen

22/12148

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Hørsholm Kommune indgik 14. juli 2021 en firårig kontrakt med Kiltin A/S med kontraktstart 1. september 2021, om
rottebekæmpelsen. I nærværende dagsordenspunkt bliver status på rottebekæmpelsen efter første år på den nye kontrakt
opgjort.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Klima- og Miljøudvalget tager punktet til efterretning.

Sagsfremstilling

Hørsholm Kommune har det overordnede ansvar for al rottebekæmpelse i kommunen, hvilket indebærer fangst af rotter,
handleplan for bekæmpelsen, informationskampagner samt tilsyn med virksomheder og private sikringsordninger.

 

Generel orientering om rottebekæmpelsen

Hørsholm Kommune har fire rottebekæmpere tilknyttet bekæmpelsen, og på nuværende tidspunkt er der tilknyttet en
rottehund. Endnu en rottehund tilknyttes i år. I foråret 2022 blev den kommunale rottebekæmpelse mere miljøvenlig som
følge af, at de gamle benzinbiler blev udskiftet med el-biler.

 

Udover den aktive rottebekæmpelse som Kiltin A/S udfører på vegne af Hørsholm Kommune, bliver der udført
administrative opgaver der understøtter rottebekæmpelsen. Det er bl.a.:

 

To årlige kampagner: Rottekampagnen ”Fumle og de fæle rotter” blev lanceret i efteråret 2021 – formålet med
kampagnen er at formidle hvilke initiativer boligejerne selv kan udføre for at forebygge rotter. Fumle og de fæle
rotter-kampagnen bliver lanceret hvert efterår. Anden rottekampagne blev lanceret i foråret 2022, og var målrettet
borgerne på Mortenstrupvej og tilhørende sideveje pga. stor rotteaktivitet. Sideløbende blev der iværksat et forsøg
med smækfælder placeret på de offentlige områder omkring Mortenstrupvej og sideveje – der blev dog ikke fanget
noget i disse fælder.

 

Rottehandlingsplanen 2022-2024 blev udarbejdet i efteråret 2022, og vedtaget på Miljø og Planlægningsudvalget
25. november 2021 (bilag 1)

 

I februar 2022 blev der opsat rottespær på samtlige kommunale skoler, plejehjem og daginstitutioner samt på
private, regionale og statslige skoler, plejehjem og daginstitutioner, hvor kommunen har opnået tilladelse fra
grundejer. Hørsholm Kommune drifter alle rottespær.

 

Hørsholm Kommune investerede i fire skilte, som informerer om igangværende rottebekæmpelse i et større område,
samt opfordre borgerne i området til at stoppe med at fodre fugle. Skiltene har indtil videre været en succes, idet
borgerne har taget godt imod initiativet og fulgt anbefalingen, og rottebekæmperne har udtrykt at det er en stor
hjælp. Skiltene har været brugt på Rungsted Kyst Station og Ved Højmosen, men desværre blev et af skiltene stjålet
fra Rungsted Kyst Station i marts.



 

Første kontraktår i tal

 

Antal anmeldelser i alt:

01/09/2021 – 29/08/2022: 1.084 rotteanmeldelser

01/09/2020 – 31/08/2021: 1.306 rotteanmeldelser

01/09/2019 – 31/08/2020: 1.826 rotteanmeldelser

 

Giftforbrug:

01/09/2021 – 29/08/2022: 144,5 kg

01/09/2020 – 31/08/2021: 158,8 kg

01/09/2019 – 31/08/2020: 165,1 kg

 

Antal smækfælder

01/09/2021 – 29/08/2022: 587 stk.

01/09/2020 – 31/08/2021: 575 stk.

01/09/2019 – 31/08/2020: ingen data (smækfælder og depoter er opgjort sammen i driftsystemet)

 

Antallet af rotteanmeldelser er faldende set over en periode på tre år, dog er perioden fra 01/09/2019 – 31/08/2020 præget
af, at der i forår og sommer 2020, skete en fordobling af anmeldelser, hvilket kan tilskrives de mange mennesker der blev
hjemsendt under nedlukningen i 2020 grunden Covid-19. Det samme skete i efterår/vinter 2020/2021. Derudover
forveksles rotter ofte med mosegrise og halsbåndsmus, og i de to forrige år var andelen af anmeldelser af mosegrise og
halsbåndsmus forvekslet med rotter markant større, end det har været i sæsonen 2021/2022.

 

Ligesom anmeldelserne er faldet, er giftforbruget det også, dog er det ikke et reel fald i giftforbrug pr. anmeldelse. Brugen
af smækfælder er dog steget, hvilket understøtter Hørsholm Kommunes målsætning om, at bruge flere mekaniske fælder
og mindske brugen af gift. I den nye Rottehandlingsplan 2022-2024, godkendt på Miljø og Planlægningsudvalget 25.
november 2021, at der er udformet mål om at brugen af gift skal nedsættes.

 

Tilsynspligtige ejendomme

I Hørsholm Kommune er der 26 tilsynspligtige virksomheder – det er landbrug, stutterier og andet opdræt samt gartnerier
i landzonen. Tilsynene bliver foretaget af kommunens rottebekæmpere i perioden 1. oktober til 28. februar.
Tilsynsbesøgende bliver varslet inden de udføres.

 

Tilsynene for perioden 1. oktober 2021 til 28. februar 2022 blev udført i, og der blev ikke fundet rottetilhold på
virksomhederne.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 20-09-2022

Taget til efterretning



 

Bilag

rottehandlingsplan-2022-2024.pdf



Punkt 10: Underskriftsark

22/8629

Sagens forløb:
KMU
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